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KẾ HOẠCH 

đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Thị ủy với công dân năm 2023 

----- 

Thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về 

trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối  thoại trực tiếp với 

dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Quyết định số 879-QĐ/TU  ngày 

14/01/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy ban hành Quy chế Bí thư Thị ủy tiếp công 

dân, đối thoại trực tiếp với công dân và xử lý những khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh của công dân, Ban Thường vụ Thị ủy ban hành Kế hoạch đối thoại trực 

tiếp giữa Bí thư Thị ủy với công dân năm 2023, cụ thể như sau:  

I- Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị hợp pháp, chính đáng của công 

dân, cán bộ, hội viên Hội Cựu chiến binh; kịp thời giải quyết những khó khăn, 

vướng mắc đối với vấn đề liên quan đến nội dung đối thoại. Qua đó, tăng cường 

niềm tin của Nhân dân và cán bộ, hội viên đối với sự lãnh đạo của cấp ủy, điều 

hành, quản lý của chính quyền, góp phần phát huy dân chủ, tăng cường khối đại 

đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn thị xã. 

- Nắm bắt tâm tư, ý chí và nguyện vọng của cấp ủy các chi bộ trực thuộc đảng 

bộ cơ sở về công tác xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh và nâng cao 

chất lượng đội ngũ đảng viên. Giải quyết khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn 

nhằm tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng 

đảng viên trong giai đoạn mới, góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân đối với 

Đảng. 

2. Yêu cầu: Việc Bí thư Thị ủy đối thoại trực tiếp với công dân thực hiện theo 

đúng Quyết định số 880-QĐ/TU ngày 14/01/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy về 

ban hành Nội quy Bí thư Thị ủy tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với công dân; 

hình thức tổ chức phù hợp, hiệu quả, đúng thời gian. 

II- Nội dung, đối tượng, thời gian và địa điểm tổ chức đối thoại 

1. Quý I/2023 

- Nội dung: Đối thoại để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, hội viên 

Hội Cựu chiến binh đối với việc tham gia phát triển kinh tế, văn hoá - xã hội, 
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quốc phòng, an ninh và thực hiện phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương 

mẫu” trên địa bàn thị xã. 

- Đối tượng: Cán bộ, hội viên tiêu biểu Hội Cựu chiến binh trên địa bàn thị 

xã. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2023. 

- Địa điểm: Tổ chức Hội nghị trực tiếp tại Hội trường Ủy ban nhân dân thị xã. 

2. Quý II/2023 

- Nội dung: Đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Thị ủy với công dân xã Phổ An 

về việc quản lý Nhà nước trên lĩnh vực đất đai, tài nguyên, khoáng sản. 

- Đối tượng: Công dân xã Phổ An. 

- Thời gian: Tháng 5/2023. 

- Địa điểm: Tổ chức Hội nghị trực tiếp tại Nhà văn hóa xã Phổ An. 

3. Quý III/2023 

- Nội dung: Đối thoại để nắm bắt những vấn đề cấp ủy các chi bộ trực 

thuộc đảng bộ cơ sở quan tâm trong việc tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức 

cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn hiện nay. 

- Đối tượng: Cấp ủy các chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở. 

- Thời gian: Tháng 7/2023. 

- Địa điểm: Tổ chức Hội nghị trực tiếp tại Hội trường Ủy ban nhân dân thị xã. 

4. Quý IV/2023 

- Nội dung: Đối thoại để nắm bắt những vấn đề người dân quan tâm trong 

việc phát triển nông nghiệp, thương mại, dịch vụ trên địa bàn phường Phổ 

Minh. 

- Đối tượng: Công dân phường Phổ Minh. 

- Thời gian: Tháng 10/2023. 

- Địa điểm: Tổ chức Hội nghị trực tiếp tại Hội trường UBND phường Phổ 

Minh.  

5. Ngoài ra, tùy theo điều kiện tình hình thực tế, Bí thư Thị ủy sẽ đối 

thoại đột xuất với Nhân dân các địa phương trong thị xã khi cần thiết 

III- Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân thị xã 

- Trước khi chuẩn bị đối thoại trực tiếp với công dân: Chỉ đạo rà soát, đánh 

giá tình hình quản lý, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo 
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đảm quốc phòng, an ninh; tình hình và kết quả giải quyết những vấn đề bức xúc, 

nhất là những ý kiến bức xúc đã được công dân nêu ra nhiều lần ở các cuộc tiếp 

xúc của đại biểu HĐND các cấp với cử tri nhưng chưa giải quyết dứt điểm; đồng 

thời dự kiến phương hướng, biện pháp chỉ đạo giải quyết trong thời gian đến, báo 

cáo Bí thư Thị ủy để trả lời trực tiếp tại Hội nghị đối thoại. 

- Sau đối thoại trực tiếp với công dân: Chỉ đạo giải quyết, xử lý kịp thời 

những ý kiến, kiến nghị theo thông báo kết luận của Bí thư Thị ủy. 

2. Ban Dân vận Thị ủy 

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Thị ủy, Văn phòng thị xã, Cơ quan Tổ 

chức - Nội vụ thị xã, Hội Cựu Chiến binh thị xã và các cơ quan, đơn vị, địa 

phương liên quan tham mưu:  

- Nắm chắc tình hình, dư luận xã hội và tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân, 

cấp ủy các chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở, cán bộ, hội viên Hội Cựu Chiến binh 

trước khi Bí thư Thị ủy tổ chức đối thoại trực tiếp; dự báo các tình huống có thể 

xảy ra để kịp thời xử lý, giải quyết, bảo đảm việc đối thoại đạt được mục đích đề 

ra. Tổng hợp, xây dựng báo cáo những vấn đề Nhân dân quan tâm, nhất là những 

kiến nghị, đề xuất hợp pháp, chính đáng đã nêu nhiều lần nhưng chưa được giải 

quyết dứt điểm và tâm tư, nguyện vọng của cấp ủy các chi bộ trực thuộc đảng bộ 

cơ sở về công tác xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh và nâng cao chất 

lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn hiện nay; đề nghị các cơ quan, đơn vị 

chuẩn bị báo cáo đề xuất phương hướng, giải pháp chỉ đạo giải quyết. Lựa chọn 

thời gian, địa điểm tổ chức các hội nghị đối thoại phù hợp với tình hình, đặc điểm 

của từng địa phương và thuận lợi cho công dân tham dự. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng thị xã và các cơ quan liên quan dự thảo 

thông báo kết luận của Bí thư Thị ủy tại buổi đối thoại trực tiếp với công dân. 

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan trong việc thực 

hiện thông báo kết luận của Bí thư Thị ủy; tham mưu tiếp tục chỉ đạo giải quyết 

những nội dung chưa được các cơ quan có thẩm quyền giải quyết.  

3. Văn phòng thị xã 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu:  

- Thành phần mời dự Hội nghị đối thoại; phát hành giấy mời, kết hợp với 

thông báo rộng rãi trên hệ thống đài truyền thanh của các xã, phường về: Thời 

gian, địa điểm, nội dung tổ chức đối thoại trực tiếp để công dân, cán bộ, hội viên 

biết và chuẩn bị ý kiến. 

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết, làm tốt công tác tổ chức để phục vụ Hội 

nghị đối thoại trực tiếp của Bí thư Thị ủy. 
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- Trình dự thảo thông báo kết luận cho Bí thư Thị ủy xem xét, ban hành để 

làm cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện và theo dõi, kiểm tra, giám sát việc chấp 

hành nhiệm vụ, pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong thời hạn 

07 ngày làm việc kể từ khi kết thúc việc đối thoại trực tiếp của Bí thư Thị ủy. 

4. Ban Tuyên giáo Thị ủy: Phối hợp với Ban Dân vận Thị ủy 

thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình dư luận xã hội trên địa bàn để 

báo cáo Bí thư Thị ủy; định hướng các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền 

trước, trong và sau khi Bí thư Thị ủy tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp. 

5. Ủy ban Kiểm tra Thị ủy: Thực hiện giám sát, kiểm tra tổ chức đảng, đảng 

viên khi có dấu hiệu vi phạm trong việc chấp hành thông báo kết luận của Bí thư 

Thị ủy theo thẩm quyền. 

6. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã 

- Tham mưu giúp Ban Thường vụ Thị ủy, Bí thư Thị ủy lãnh đạo, chỉ đạo giải 

quyết những kiến nghị hợp pháp, chính đáng của công dân về sự lãnh đạo, chỉ đạo 

của tổ chức đảng; về thực hiện nhiệm vụ, công vụ; những nội dung công dân phản 

ảnh, đóng góp ý kiến về phẩm chất, đạo đức, năng lực của cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức. 

- Phối hợp với Ban Dân vận Thị ủy nắm tình hình tâm tư, nguyện vọng của 

cấp ủy các chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở về công tác xây dựng tổ chức đảng 

trong sạch, vững mạnh và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn 

hiện nay. Báo cáo đề xuất giải pháp chỉ đạo giải quyết đối với các kiến nghị của 

cấp ủy các chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở để phục vụ Hội nghị đối thoại. 

7. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã 

- Phối hợp với Ban Dân vận Thị ủy theo dõi, nắm bắt tình hình trong 

Nhân dân, hội viên, đoàn viên, dư luận xã hội để phục vụ công tác đối thoại trực 

tiếp với công dân của Bí thư Thị ủy. 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân thực hiện 

quyền và nghĩa vụ của người khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo đúng quy 

định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.  

8. Đảng ủy Công an thị xã: Chỉ đạo và phối hợp với các cơ quan, tổ chức, 

người có thẩm quyền bảo đảm trật tự, an toàn cho Hội nghị đối thoại trực tiếp của 

Bí thư Thị ủy với công dân. 

9. Hội Cựu Chiến binh thị xã: Nắm tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng 

và những vấn đề mà cán bộ, hội viên Hội Cựu Chiến binh quan tâm để tham mưu 

chuẩn bị nội dung đối thoại chuyên đề giữa Bí thư Thị ủy với cán bộ, hội viên Hội 

Cựu Chiến binh, gửi báo cáo cho Thường trực Thị ủy, đồng thời gửi Ban Dân vận 

Thị ủy để chuẩn bị tổ chức đối thoại. 
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10. Đảng ủy các xã, phường: Phổ An, Phổ Minh có trách nhiệm phối hợp 

với các cơ quan liên quan liên quan: 

- Nắm tình hình, tâm trạng Nhân dân, dư luận xã hội trên địa bàn; tình hình 

thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước trên các lĩnh vực theo nội dung đối thoại và 

xây dựng báo cáo gửi Thường trực Thị uỷ, đồng thời gửi Ban Dân vận Thị ủy 

trước khi tổ chức đối thoại. Bố trí, chuẩn bị địa điểm để tổ chức đối thoại.  

- Thông báo rộng rãi trên hệ thống đài truyền thanh của xã, phường; thông 

báo đến từng thôn, tổ dân phố về: Thời gian, địa điểm, nội dung Hội nghị đối thoại 

để công dân biết và chuẩn bị ý kiến tham gia. Mời đại diện lãnh đạo các cơ quan 

thuộc hệ thống chính trị của xã, phường và Nhân dân tham gia hội nghị đối thoại.     

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức thực hiện nghiêm 

túc Kế hoạch này; kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình 

thực hiện về Ban Thường vụ Thị ủy (qua Ban Dân vận Thị ủy) để điều chỉnh, bổ 

sung Kế hoạch cho phù hợp (nếu cần thiết). 
 

Nơi nhận: 
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Văn phòng Tỉnh ủy, 

- Thường trực HĐND, UBND thị xã, 

- Công an thị xã, 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thị ủy, 

- Mặt trận và các tổ chức CT-XH thị xã, 

- Trung tâm TT-VH-TT thị xã, 

- Các đồng chí UVBTV Thị ủy, 

- Đảng ủy các xã, phường, 

- C, PC, NC-TH VP thị xã, 

- Lưu Văn phòng thị xã. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 
 

 

 

 

Nguyễn Kiên 
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